(a) Est eius *de ratione emendandi scriptores Græcos syntagma* editum Basil. 1566. Insertum quoque est Thesauri Grueter. Tom. III. & nuperrime adiectum editioni *Operum Aristidis* a Sam. Jebbio curatæ T. II. p. 621-631. Oxon. 1730. 4.

(b) Lucem vidit huius *de Arte Critica & præcipue de altera eius parte emendatrice, quænam ratio in Latinis scriptoribus ex ingenio emendandis observari debet* Commentariolus Norib. 1596. Conscriptit autem hoc opusculum auctor vigesimum primum ætatis annum nondum supergressus, quod tamen non obstat quo minus præclaras illud & bene digestas contineat observationes.

cuiquam inferi ac donari istam tantarum rerum effectricem dicendi vim; tantum tamen aberat ut soli naturae bonitati committendam censerent eloquentiam, ut potius ratione quadam illam constringendam vellent & præceptis, quibus commonitus orator, facilius sibi a vitiis caveret & a proposito minus aberraret. Hinc & clari ad seram usque posteritatem ex iis gentibus exstitere Rhetores, *Aristoteles* in primis, *Demetrius*, *Dionysius Halicarnassus*, *Hermogenes*, *Longinus*, *Cicero* & unus instar omnium *Quintilianus*; qui, quamvis ipsorum qua magnam partem ætas in illa incidisset tempora, quibus opprimi cœpit libertas & eloquentia in adulacionem versa & nervis & succo & sanguine carere, antiquorum tamen exemplis & rebus ipsis innixi vel universam dicendi rationem arte conclusam, vel certas eius partes egregie illustratas tradiderunt. Cumque tanta adecuratione ab iis excussum sit hoc argumentum, ut post illorum labores vix aliud supereffset recentioribus agendum, quam ut transmissam ab illis artem, Græcorum ac Romanorum institutis & fori apud eos usui adecommodatam, ad suorum hominum mores ac consuetudinem tantisper flecterent, nullo negotio intelligitur non potuisse non Rhetorice quam Grammaticæ artis rapidiora esse incrementa. Neque enim ex earum artium aut scientiarum genere est eloquentia, quæ ex reconditis & abditis fontibus hauritur, & obscuritate principiorum pro temporum vicissitudine & humanorum ingeniorum inconstantia & levitate diversa experiatur fata, & præcepta & effata sua variare cogatur. Sed quoctunque sermone, apud quosecumque populos, de quibuscumque rebus agendum est oratori, una semper & certa eloquendi & agendi est ratio & disciplina. (a) Ex

(a) Vid *Pet Burmanni in præfat. ad Quintiliani Instit. Orat. Lagd. B. 1720.* a se editas.

quo igitur, quod mature factum est, veterum istorum Rhetorum scripta omnium manibus frequentari cœperant, (a) surrexere paullatim, qui eorum insistentes vestigiis neglecta a' longo tempore artis præcepta evulgare & in usum denuo traducere nitebantur. Utinam id factum fuisset sine ulla subtilitatis adfectione & reiecta inani illa regularum multitudine, qua onerantur tantum ingenia & orationis virtus debilitatur. Primas autem in iis tulit *Georg. Trapezuntius*, editis Libb. V. Rheticorum, tanta elaboratis diligentia, ut magnas a peritis rerum æsti-

(a) Antequam *Ciceronis opera omnia* Mediolani 1498. prodirent, *Rhetorica* eiusdem scripta repetitis iam vicibus edita ab omnibus legebantur. Sic eius *de Oratore* Libb. III. prodierunt Venet. iam a. 1468. *Orator ad Brutum & Brutus s. de claris Oratoribus Romæ* 1469. *Libri Rheticor. ad Herennium & de Inventione* Venet. 1470. *Topica & de Partit. Orat.* Romæ 1472. *Liber de optimo genere Oratorum*, cum aliis nonnullis Rheticis Venet. 1485. & tandem omnia eius scripta *Rheticica* cum *Philosophicis* in unum collecta Mediolani 1490. v. *Maittaire in Ann. Typ. Quintiliiani de Instit. Orat.* Libb. XII. Romæ edendos curavit *Jo. Ant. Campanus* a. 1468. quæ editio a *Maittairo* est omilla. vid. *Catal. Edit. Quintiliiani*, supra citatæ Editioni Operum eius Burmannianæ præfixam. *Aristotelis opera* edidit quidem Aldus Venet. 1495. Sed *Rheticica* eiusdem in illa editione non habentur, quod Græci textus illorum librorum copia Aldo nondum esset facta. *Maitt.* I. c. T. II. p. 191. & T. IV p. 84. Latina tamen iam exstabat versio *Rheticæ* a *Fr. Philelpho* adornata, impr. Venet. 1492. cui paullo post accessit *ars Poëtica* a *Georg. Valla* Latine redditæ & typis, excusa ibd. 1498. vid. *Catal. Bibl. Bunav.* T. I. Vol. I. p. 122. Græcus autem horum textus prodiit primum a. 1508 in *Corpo veterum Rheticorum Græcorum*, quo etiam *Dion. Halicarn.* & *Hermogenis* simul ac aliorum Græciæ Rheticorum opera continentur. *Longinus* in ultimis lucem vedit, a *Robortello* primum e tenebris erutus & editus Basil. 1554.

stimatoribus collocatae in iis operæ reportaverit laudes.
 (a) Qui post illum suas in eodem stadio periclitati sunt
 vires, eorum maior quidem est numerus, quam ut a no-
 bis iniri possit: (b) si tamen ab iis discesseris, qui vel tiro
 num folummodo usibus suos dicatos voluere labores, vel
 certas tantum Rheticæ partes adtigerunt, laudandi præ-
 cipue sunt *Johannes Sturmius*, cuius varia exstant in hanc
 artem scripta bonæ frugis plena, *Franciscus Robortellus*,
Antonius Lullus, *Melchior Junius*, *Petrus Johannes Nun-
 nefius & Valentinus Erythræus*, omnem quippe dicendi ra-
 tionem complexi. (c) Neque eo tantum hi celebre sibi
 pepererunt nomen, quod de arte hac diligenter scripserint,
 verum & quod ex arte scienter omnino dicere noverint.
 Quæ tamen postrema laus non his solis est propria: in-
 claruere enim præter hos venustate & elegantia Latinæ
 orationis innumeri alii, inque iis *Muretus*, *Anton. Maior-
 agius*, *Aonius Palearius*, *Johannes Cesa & Phil. Melan-
 chton*, quorum omnium ad summam eloquentiæ gloriam
 conatibus nihil fere aliud obfuit, quam imitationis illud
 iugum, quod in tetum suis excutere cervicibus frustra la-
 borant, quotquot mortua utuntur lingua. Obtundit sci-
 licet sollicita illa verborum cura, adfectuum vim & im-
 petum, eosque frangit nervos, quibus nisi armatus fuerit
 orator, animos audientium nunquam commovebit nec ad au-
 gustioris illius eloquentiæ culmina eniti poterit.